[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля  2016 г. № 81
О мерах по реализации решения Собрания депутатов
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 23 декабря 2015 г. № 79 «О бюджете муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год»
В целях реализации решения Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 23 декабря 2015 г. № 79 «О бюджете муниципального образования «Новоторъяльский  муниципальный  район»  на  2016  год», Администрация муниципального  образования  «Новоторъяльский  муниципальный  район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год.
2. Установить, что в 2016 году исполнение бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом исполнения бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
3.
Рекомендовать Финансовому отделу муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
осуществлять:

- мониторинг исполнения прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год и ежемесячно,  1-го числа месяца представлять соответствующую информацию в Министерство финансов Республики Марий Эл и Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

обеспечить:

- соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл.
4. Рекомендовать Финансовому отделу муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» - главному администратору источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» обеспечить ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, предшествующего планируемому, составление месячного прогноза кассовых выплат из бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в разрезе кодов бюджетной классификации.
5. Рекомендовать главным администраторам доходов бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

- в целях формирования кассового плана бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» представлять в Финансовый отдел муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, предшествующего планируемому, прогноз поступления администрируемых доходных источников по кодам классификации доходов бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

- принять меры по обеспечению поступления администрируемых платежей в соответствии с показателями кассового плана бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по налоговым и неналоговым доходам, сокращению задолженности по их уплате и предотвращению ее возникновения;

- осуществлять мониторинг поступления администрируемых доходных источников, в том числе платежей юридических и физических лиц за оказание муниципальных услуг, исполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год и в срок
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Финансовый отдел муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» соответствующую информацию;
- обеспечить своевременное уточнение принадлежности невыясненных поступлений с целью их зачисления на соответствующих коды классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, проводить разъяснительную работу с плательщиками в части правильности оформления платежных документов на перечисление в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» соответствующих платежей;

- ежемесячно проводить инвентаризацию задолженности по администрируемым платежам и в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Финансовый отдел муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» сведения о состоянии расчетов плательщиков с бюджетом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», в том числе  арендаторов по арендной плате за земельные участки и имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

- обеспечить своевременное и полное размещение информации в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах о начислении администрируемых платежей за оказание муниципальных услуг и платежей, являющихся источниками доходов бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
6. Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

- принять меры по сокращению задолженности арендаторов земельных участков и имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», в том числе за счет активизации претензионно-исковой работы, и предупреждению образования задолженности по текущим платежам;

обеспечить представление в Финансовый отдел муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

- до 1 марта 2016 г. перечень объектов имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», планируемых к реализации (выкупу) в 2016 году;

-  ежеквартально, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, сведения о ходе исполнения планов (программ)  приватизации муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;
- ежеквартально, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, сведений о состоянии расчетов с бюджетом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по платежам в виде отчислений части прибыли, остающейся после уплаты налогов, сборов и платежей, арендаторов по арендной плате за земельные участки и имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

7. Экономическому отделу Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» представлять:

- ежемесячно, до 30 числа месяца, следующего за отчетным, аналитическую информацию о результатах достижения основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по видам экономической деятельности в сравнении с прогнозируемыми показателями на 2016 год;
- ежеквартально, до 12 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и за истекший год не позднее 23 января 2017 г. сводный отчет о ходе выполнения работ и услуг на объектах, включенных в республиканскую и муниципальную адресные инвестиционные программы на 2016 год, с учетом привлеченных кредитных ресурсов  подрядными организациями;
-  при уточнении  муниципальной адресной инвестиционной программы на 2016 год в приоритетном порядке предусматривать  лимиты на финансирование бюджетных инвестиций на исполнение решений судов в части погашения кредиторской задолженности подрядным организациям.
8. Главным распорядителями средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:
обеспечить:

- своевременное исполнение публичных нормативных обязательств;

- ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, предшествующему планируемому, представление месячного прогноза кассовых выплат из бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

- реализацию планов мероприятий («дорожных карт») по повышению эффективности и качества услуг в сфере образования и культуры в части достижения установленных целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, повышение заработной платы которых предусмотрено указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» за счет бюджетных средств, использования внутренних ресурсов отраслей, полученных в результате оптимизации расходов, проведения структурных преобразований в подведомственных учреждениях и за счет средств от приносящей доход деятельности;
- своевременное утверждение бюджетных смет подведомственных муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств;

- обеспечить осуществление внутреннего финансового контроля, направленного на достижение результата и эффективное использование бюджетных средств, включая расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

9. Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» совместно с Финансовым отделом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» разработать мероприятия по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления и обеспечить в 2016 году деятельность органов местного самоуправления в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на их содержание.

10. Установить, что предложения главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» об увеличении расходов сверх предусмотренных в сводной бюджетной росписи подлежат рассмотрению при наличии источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» или сокращении расходов.

11. Муниципальным заказчикам, участвующим в реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (подпрограмм, мероприятий инвестиционного характера) в части бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, а также проведения мероприятий инвестиционного характера:
- изыскать средства в бюджете муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» за счет отрасли на исполнение решений суда, вынесенных в пользу подрядных организаций, по погашению кредиторской задолженности за ранее выполненные работы на строительстве (реконструкции) объектов муниципальной адресной инвестиционной программы со сроком погашения в 2016 году;

- включить в муниципальные контракты обязательное условие об ответственности подрядных организаций за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в виде уплаты неустойки (штрафов, пеней) в целях обеспечения защиты интересов заказчиков и повышение эффективности использования бюджетных средств при исполнении муниципальных контрактов в соответствии с действующим законодательством;

- применять меры гражданско-правовой ответственности в отношении подрядных организаций за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренного муниципальным контрактом;

- направлять заявки на финансирование объектов муниципальной собственности и мероприятий инвестиционного характера, не включенных в состав муниципальной адресной инвестиционной программы, в пределах выделенных бюджетных ассигнований, в зависимости от фактической потребности;

- обеспечить эффективное использование бюджетных инвестиций, выделенных на строительство (реконструкцию) объектов в рамках реализации  муниципальной адресной инвестиционной программы
на 2016 год.

12. Установить, что получатели средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» при заключении муниципальных контрактов (договоров) в части бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» вправе предусматривать авансовые платежи:

- до 100 процентов на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий,  о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов в пределах выделенных бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год;

- до 30 процентов на выполнение работ по строительству (реконструкции) объектов муниципальной собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2016 год.

13. Установить, что в целях предотвращения рисков неисполнения расходных обязательств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Финансовый отдел муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» утверждает и доводит главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» сокращенные лимиты бюджетных обязательств на 2016 год.
По итогам исполнения бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в текущем финансовом году лимиты бюджетных обязательств могут корректироваться в сторону увеличения.

14. Предложить администрациям муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
обеспечить:

- исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений в 2016 году в соответствии с решением представительных органов муниципальных образований о бюджете муниципального образования на 2016 год и мобилизацию дополнительных доходных источников;

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями, социальным обязательствам и оплате коммунальных услуг;

- до 1 марта 2016 г. заключение актов сверок с организациями, предоставляющими населению коммунальные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, на компенсацию выпадающих доходов, за 2015 год;

- соблюдение норматива формирования расходов на оплату труда  муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл;

- эффективное и целевое использование средств, переданных из бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в виде субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов.
15. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» htt://toryal.ru.
16.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Сидоркину Л.А.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

                В. Блинов